4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в Порядок предоставления в 2022 году грантов
в форме субсидий некоммерческим организациям
для реализации общественных проектов, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений
 в Забайкальском крае
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления в 2022 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям для реализации общественных проектов, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений в Забайкальском крае, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 апреля 2022 года № 128.
Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Забайкальского края
ИЗМЕНЕИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления в 2022 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям для реализации общественных проектов, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений в Забайкальском крае, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 апреля 2022 года № 128
1. В пункте 1 слово «, целей» исключить.

2. Абзац 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Целью предоставления грантов является обеспечение достижения показателей и результатов основного мероприятия «Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации» подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в Забайкальском крае» государственной программы Забайкальского края «Совершенствование государственного управления Забайкальского края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 383, при реализации получателями грантов проектов по следующим направлениям деятельности:».
3. Абзац 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Гранты предоставляются уполномоченным органом в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Забайкальского края от 27 декабря 2021 года № 2007-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Закон о бюджете) по статье расходов «Реализация мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России», в рамках основного мероприятия, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.».

4. В пункте 15:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) у некоммерческой организации может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающая 300 тыс. рублей;»;
2) подпункт 2 признать утратившим силу;

3) дополнить подпунктами 7 и 8 следующего содержания:

«7) некоммерческая организация не должна находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера;

8) некоммерческая организация не должна находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.».
5. В пункте 16:

1) подпункт 7 признать утратившим силу;

2) Подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15)
справка налогового органа по месту нахождения некоммерческой организации, подтверждающая наличие у некоммерческой организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурса, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающей 300 тыс. рублей.

Документы, указанные в подпункте 15 настоящего пункта, могут быть представлены некоммерческой организацией в составе заявки по собственной инициативе.».
6. В пункте 17 слова «подпунктах 7 и 15» заменить словами «подпункте 15».
7. В пункте 35:

1) в подпункте 8 слово «, целей» исключить;

2) по тексту подпункта 12 слово «, целей» исключить;

3) в подпункте 14 слово «, целей» исключить;

4) дополнить подпунктами 15 и 16 следующего содержания:
«15) условие, определяющее, что в случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значения показателя результата предоставления гранта в сроки, определенные соглашением, уполномоченный орган по согласованию с получателем гранта вправе принять решение о внесении изменений в соглашение в части продления сроков достижения результата предоставления гранта (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера гранта. В случае невозможности достижения результата предоставления гранта без изменения размера гранта уполномоченный орган вправе принять решение об уменьшении значения результата предоставления гранта;

16) порядок согласования новых условий соглашения, в том числе при необходимости с участием представителей федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, в случае если указанный орган не является стороной соглашения.».
8. Пункт 38 признать утратившим силу.
9. В наименовании раздела 5 «Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления грантов и ответственности за их несоблюдение» слово «целей,» исключить.

10. В пункте 46 слово «, целей» исключить.

11. Пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48. В случае нарушения получателем гранта условий и порядка предоставления гранта, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля, средства гранта подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в установленном порядке.».
________________